



# خبرنامه تحقیقات افغانستان

نشریه واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان (AREU)

## مطالب این شماره...

۲	منابع و تحقیقات کنونی
۲	معیشت های زراعتی و پایدار در شرق هزاره جات
۲	تحقیق فعلی بالای مهاجرتهای داخلی و بیرون مرزی
۳	عمده ترین نشریات
۳	قانون اساسی
۳	مالی
۴	صحت
۴	عدالت
۴	کوچهها
۴	معیشت ها
۵	رسانه ها
۵	تریاک
۶	سیاست / دولتداری
۶	بازسازی
۷	قانون تخم های بذری
۷	زنان
۸	نشرات کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان
۹	مطلب عمده: اطلس آبخیز های افغانستان
۱۰	نشریات جدید و آینده در (AREU)
۱۱	فهرست فرامین و احکام جدید
۱۳	نشریات دیگر
۱۳	زراعت
۱۳	کریدت
۱۳	انکشاف
۱۴	خلع سلاح
۱۴	اقتصاد / سیاست
۱۴	جنדר
۱۴	زنان
۱۴	د بشر حقوق
۱۴	دولتداری
۱۴	صحت
۱۵	د اساسی قانون
۱۵	کمک های بشری
۱۵	کار
۱۵	اراضی (زمین)
۱۵	نژادی اړیکې
۱۵	مهاجرت
۱۵	تاریخ سیاسی
۱۵	امنیت / تروریزم

مقصد این خبرنامه آگاهی خواننده گان از تحقیقات جدید که در باره افغانستان صورت میگیرد بوده تا ازین طریق در بخش و انتشار یافته های تحقیقات و گزارشات ممد واقع گردد. نشر این خبرنامه بطور مداوم از جمله اهداف واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان است. اکثریت تحقیقات ذکر شده در صفحه انترنیت [www.areu.org.af](http://www.areu.org.af) موجود بوده و در صورت لزوم با ارسال نامه الکترونی به آدرس ذیل کاپی گزارشات و تحقیقات را بدست آورده میتوانید: [newsletter@areu.org.af](mailto:newsletter@areu.org.af)

## منابع و تحقیقات کنونی

پروژه های تحقیقی و پیشنهادی که هم اکنون در حال تطبیق اند همراه با منابع مربوطه درین قسمت شرح گردیده و معلومات واصله عیناً طوریکه افراد و موسسات جهت نشر به این خبرنگار ارسال میدارند، منتشر میگردد و احتمالاً وضعیت این پروژه ها الی نشر خبرنگار تغییر یافته باشد.

### توسعه معیشت های زراعتی و پایدار در شرق هزاره جات

/ باری بوند، (روم)، سازمان غذا و زراعت ملل متحد، ۲۰۰۴،  
۱۱۸ ص: رنگه، نقشه، ۳۰ س م.

- میتود های تحلیل معیشت های پایدار / باری بوند. (روم) سازمان غذا و زراعت ملل متحد، ۲۰۰۴، ۱۹ ص: ۳۰ س م. (درین گزارش میتود های تحلیل معیشت های پایدار که در جریان نوامبر ۲۰۰۳ و می ۲۰۰۴ در ولایت بامیان مورد استفاده قرار گرفته است، بطور خلاصه بیان میگردد.)
- مقدمه و معرفی نظری برای تقویه سازمانهای که به دهاقین کار مینمایند. ضمیمه ۵، (۱۲ ص)
- رهنمود برای کمک و بهبود کاری سازمان های که به دهاقین کار مینمایند. ضمیمه ۷ (۱۵ ص)
- معرفی اجمالی ولسوالی های شرق هزاره جات؛ ضمیمه ۴ (۱۰ ص)

مطابق پلان این پروژه به تاریخ می ۲۰۰۷ تکمیل خواهد گردید.

جهت حصول این گزارشات و آگاهی بیشتر ازین پروژه، لطفاً به آدرس  
انترنیتی ذیل مراجعه فرمائید:  
[http://www.livelihoods.org/lessons/project\\_summaries/FAOafgan\\_projsum.html](http://www.livelihoods.org/lessons/project_summaries/FAOafgan_projsum.html)

هدف این پروژه که به همکاری مشترک دیپارتمنت توسعه بین المللی بریتانیا، سازمان غذا و زراعت ملل متحد و دولت افغانستان تطبیق میگردد اینست تا از طریق توسعه ظرفیت ها، میکانیزم ها و ایجاد فرصت های مناسب برای اهالی مناطق شرقی هزاره جات کمک نماید تا بالوسيله به معیشت های پایدار دست یابند.

این پروگرام از سه جزء ترکیب گردیده است:

۱. انکشاف ظرفیت ها در سطح محل؛ تا از آن طریق معیشت های زراعتی و اداره و تنظیم منابع بهبود پیدا نماید
۲. بهبود و تأمین مواد غذایی، تولید عواید، ایجاد فرصت های کاری و استفاده از منابع مطابق به طرزالعمل ها و خواسته های مردم محل
۳. کمک و ارتقاء ظرفیت پلانگذاری، نشر و پخش معلومات، و تکرار درس های آموخته شده برای بهبود معیشت های زراعتی و اداره منابع طبیعی که از ابتدا در سطح ولایات و ولسوالی ها تمرکز یافته باشد.

گزارشات مربوطه که در صفحه انترنیت موجود است:

- پلان کاری پروژه (۴ صفحه)
- جزئیات پروژه از قبیل، معرفی، دلیل تطبیق پروژه، مقاصد، مواد یا منابع مصرفی، خطرات احتمالی و غیره
- مشورت در عرصه مطالعه و تحلیل سیستم معیشتی از جانب "توسعه معیشت های زراعتی و پایدار در شرق هزاره جات"

### تحقیق فعلی بالای مهاجرتهای داخلی و بیرون مرزی

کوئته، پشاور و کراچی به عهده دارد. و علاوه تحقیقات این اداره در ولایات فاریاب، هرات، کابل و ننگرهار در باره همین موضوع متمم این پروژه تحقیقی میباشد.

تا کنون چندین نشریه مختلف از پروژه متذکره بدست نشر سپرده شده است، که از آنجمله میتوان ازینها نام برد: *افغانها در کراچی؛ مهاجرت، مسکن و شبکه های اجتماعی؛ در آستانه شهر؛ تحقیق در باره مهاجرت از روستا ها به شهر ها برای کار یابی؛ برگشت به افغانستان؟ تحقیق در باره افغانهای که در تهران زنده گی مینمایند؛ و همچنین توضیح نامه که تحت نام شبکه های فراملتی؛ شناسائی واقعیتهای منطقوی، چاپ گردیده است. که به همین ترتیب در ماه های آینده راپور های مربوطه از شهر های دیگر این دو کشور انتشار خواهند یافت.*

هم اکنون واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان تحقیقی درازمدتی را در باره مهاجرت افغانها چی در داخل و یا خارج از کشور بخصوص مهاجرت برای یافتن کار و همچنین شبکه های فراملتی که به مهاجرین خارج از کشور برای ادامه زنده گی کمک میکند، تطبیق مینماید. هدف پروژه اینست تا در مورد شبکه های اجتماعی و نحوه معیشت افغانهای که در ایران و پاکستان مقیم اند، معلومات بهتر حاصل شده و میتود های که خانواده ها و افراد برای مقابله با خطرات و مشکلات استفاده میکنند، شناسائی گردند.

این تحقیق توسط سازمان های همکار در کشور های ایران و پاکستان مشترکاً انجام میابد. دانشگاه تهران - ایران، که مسئولیت مطالعه وضعیت افغانها در شهر های تهران، مشهد و زاهدان را به عهده دارد و همین قسم در پاکستان مجمع تحقیقات علوم اجتماعی (CSSR) مسئولیت انجام عین تحقیق را در شهر های

کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور مهاجرین (UNHCR)، کمیسیون اروپا، و Stichting Vluchteling تمویل این پروژه را به عهده دارند. علاوه بر این دیپارتمنت توسعه بین المللی بریتانیا بخش مهاجرت های داخلی برای کار یابی این پروژه را تمویل نموده است. و علاوه بر آن این

اداره در باره نحوه روابط، هویت، گرایشات و احساسات افغانها (نسل دوم) که درین کشور ها سکونت دارند، روی دست خواهد گرفت.

برای معلومات بیشتر درین مورد:  
مسئول تحقیق: آفتاب اوپل  
aftab@areu.org.af

## عمده ترین نشریات

درین بخش نشریات و گزارشاتی که واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان AREU به تازه گی دریافت نموده و هر آن نشریه دیگری که در تابستان سال ۲۰۰۵ انتشار می یابد، معرفی میگردند.

### قانون اساسی

قانون اساسی افغانستان از نظر مردم عادی / اکشن اید، افغانستان. کابل: اکشن اید افغانستان، ۲۰۰۵. ص: ۳۰؛ مصور؛ ۳۰ م. "پیشنویس برای اخذ نظریه ها"

این رساله بعضی از نکات مهم را که در قانون اساسی گنجانیده شده مرور مینماید. قانون اساسی افغانستان که در ۱۴ جدی سال ۱۳۸۲ تصویب شده مشتمل بر دوازده فصل و یکصدوشصت و دو ماده می باشد. این رساله خلاصه جامع قانون اساسی نبوده بلکه بازتاب چند از نکات کلیدی که توسط متخصصین افغان بر گزیده شده، میباشد. امید، داشته های این مجموعه کوچک برای افغانها مفید واقع گردد.

### مالی

افغانستان: گزارش کاری اداره مالی عامه / بانک جهانی. کابل: بانک جهانی، ۲۰۰۵. ص: ۴۶. ۳۰ س م.

درین گزارش امور کاری اولیه اداره مالی عامه (Public Financial Management; PFM) در افغانستان مورد ارزیابی قرار گرفته و در آن آمده است که پیشرفتهای مهمی در عرصه ایجاد و تنظیم امور مالیاتی که یکی از اولویت های کلیدی دولت بوده، صورت گرفته است. با آنهم بنا بر عدم موجودیت یک چارچوب کاری واضح که برای سالیان متمادی مورد استفاده قرار گیرد، یک سلسله خطرات و مشکلات از قبیل نبود بررسی امور شاروالی ها و دیگر تصدی های مربوط به دولت، قابل حس میباشد. از طرف دیگر پیشرفتهای در جمع آوری معلومات نیز بچشم میخورد، اما چالش های هنوز هم در قسمت معلومات کافی از ولایات و آنچه پروژه های که توسط دونه ها تمویل میگردد، وجود دارد.

با اینکه بودجه منحیث عنصر مرکزی پالیسی ها و اصلاحات تلقی میگردد اما با ظرفیتهای ضعیف دولت و بودجه های مصرفی دونه ها که مستقیماً خارج از باب های مصرفی بودجه دولت مصرف میشود، کنترل بودجوی برای دولت هنوز هم یک مانع و مشکل عمده تلقی میگردد. درین گزارش آمده است که پروسه بودجه سازی بطور منظم ادامه میابد و اما هنوز هم

تحقق تعهدات قانون اساسی افغانستان و اهداف توسعه هزاره (Millennium Development Goals)\*، با یک تعداد چالشهای روبرو میباشد. و برای اینکه شهروندان این کشور به حقوق خود چون تسهیلات صحتی، آموزشی و خدمات اجتماعی که در قانون اساسی ذکر گردیده دست یابند، باید بر یک سلسله عوامل و موانع فایق آیند. بناً برای دست یافتن به آرمانهای قانون اساسی افغانستان و اهداف توسعه هزاره باید دو قشر مهم جامعه مورد توجه جدی قرار گیرند. این دو قشر جز زنان و فقیرترین مردم این جامعه دیگر کسی نخواهد بود. اینها از تسهیلات صحتی و آموزشی کمتری برخوردار بوده و دسترسی به سازمان های خدماتی ندارند. اگر درین برحه از زمان که پروسه انکشافی درین کشور مجدداً شروع گردیده، این اقشار مهم جامعه بدست فراموشی سپرده شوند، نتنها تعهدات قانون اساسی افغانستان پوک و پوچ باقی خواهند ماند بلکه اهداف توسعه هزاره نیز، جز خیال و خواب های نخواهد باقی ماند.

\*نوت: این اهداف که توسط سازمان ملل متحد در سپتمبر ۲۰۰۰ اتخاذ گردیده عبارت اند از مبارزه علیه فقر، بیسوادی، گرسنگی، کمبود تعلیم و تربیه، نابرابری جندر، مرگ و میر اطفال و مادران، امراض و فساد محیطی میباشد.

جهت حصول این گزارش، لطفاً به آدرس ذیل ایمیل بفرستید:  
grant@actionaidafg.org

نگاه مختصر به قانون اساسی افغانستان. [کابل]: [بی نا]، [۱۳۸۴]. ص: ۱۲. مصور: ۲۸ س م.

کارهای زیادی باید انجام گیرد تا در دراز مدت به پلان های انکشافی دولت تبدیل گردد.

### صحت

توافقات مشارکت کاری برای بازسازی سیستم صحت افغانستان / راید ویلی، انکشاف در عمل، ج. ۱۵ (نمبر ۱) فیبروری ۲۰۰۵. ص ۴-۱۵.

این مامول، جامعه مدنی، جامعه بین المللی و مقامات ذیربط دولتی باید مشترکاً همکار باشند.

این گزارش در آدرس ذیل موجود است:

<http://web.amnesty.org/library/Index/ENGA-SA110032005>

### کوچیها

مایکروفینانس برای کوچی ها: معلومات و پشهادات در مورد مایکروفینانس / فروک دی ویجر. [کابل]: میسفا، ۲۰۰۵. [تقریبی ۸۰] ص: ۳۰ س م.

هدف این گزارش و تحقیق تهیه معلومات در باره کوچیها و همچنان ارایه سفارشات در مورد اینکه چگونه یک پروگرام مایکروفینانس برای کمک به کوچی تطبیق شده میتواند، میباشد. این تحقیق مشترکاً در ولایات لغمان و ننگرهار انجام یافته تا وضعیت اقتصادی و سیستم قرضه گیری در بین کوچی ها مورد مطالعه قرار گیرد، تا در انجام، عمده ترین قرضه ها شناسائی گردند.

بررسی ملی و چند بُعدی کوچیها: یافته های اساسی / مولف فروک دی ویجر؛ به کمک اندرو پینی، امان الله اصیل، ظهور مهری و شمیم کابلی. کابل: [وزارت احیا و انکشاف دهات؟]، ۲۰۰۵. ۴۹. [تقریبی ۵۰] ص: مصور؛ ۳۰ س م. "می ۲۰۰۵" درین گزارش موضوعات عمده این سروی از قبیل مشخصات مردم، راه های مهاجرت و دسترسی به علفچر ها، اراضی و مالداری، آب، کار و دیگر منابع عایدات، دسترسی به تسهیلات صحتی و تعلیمی، معادن، اولویت های کاری، و نتایج، درج گردیده است.

هدف اصلی سروی این بود تا یافته ها و اطلاعات بدست آمده در طرح و پلانگذاری پروگرام ها مورد استفاده قرار گیرد. که به این اساس این سند منحصراً سند پالیسی تلقی نگردیده و تنها معلوماتی را در زمینه برای استفاده در پلانگذاری و طرح پروگرام ها در دسترس خواننده گان قرار میدهد.

در آینده های نزدیک نقشه تصویری و دیگر مقیاسها که نشان دهنده وضعیت و موقعیت کوچیهای افغانستان است در صفحات انترنیت پروگرام غذائی سازمان ملل متحد WFP و وزارت احیا و انکشاف دهات MRRD گذاشته خواهد شد.

برای معلومات بیشتر با نویسنده و تهیه کننده این گزارش تماس گیرد:

F\_deweijer@hotmail.com

### عدالت

افغانستان: توجه به گذشته برای آینده مطمئن / عفو بین الملل. [لندن]: عفو بین الملل، ۲۰۰۵. ۱۹ ص: ۳۰ س م.

این گزارش بر اساس پیشنهادات ارزنده نشریه جدید که توسط کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان منتشر یافت، تهیه گردیده و در آن یک سلسله اصول اساسی و قوانین و استاندارد های بین المللی مطرح شده که مطابق به آن باید هر آن اقدام که برای تامین عدالت صورت میگیرد، رسیده گی شده و باید تخطی های سالیان قبل در افغانستان بطور منظم تعریف و روشن گردند. اساسی ترین رکن یک پروگرام یعنی تامین عدالت سراسری عبارت از ایجاد اصلاحات در سازمان های رسیده گی به جرایم جنائی میباشد. اما در کنار آن معیار های دیگری که مکمل این پروگرام باشد، اتخاذ گردد، مانند ایجاد یک میکانیزم از طریق سازمان ملل متحد و یا جوامع مدنی که از آن طریق تحقیق در آن مورد انجام یافته و اسناد مربوط به جنایات ۲۳ سال جنگ جمع آوری گردند. تا اسباب مناسب برای انعکاس واقعیات تخطی از حقوق بشر فراهم گردد. جهت تحقق

## معیشت ها

افغانستان: فقر، آسیب پذیری و تأمینات اجتماعی: اولین بررسی / واحد انکشاف بشری، ساحه جنوب آسیا. [واشنگتن دی سی؟]: بانک جهانی، ۲۰۰۵، IX، ۹۳، ص: ۲۸ س م.

- ارزیابی رادیو های که انترنیز به آنها کمک مینماید و شنونده گان هر یک ازین رادیو ها و عکس العمل مردم در برابر آن

قبلاً سروی های در سطح محل (سروی شنونده گان در کابل، تحقیق اجتماعی در سمنگان) و سرشماری تمام رسانه های خبری در افغانستان در ۲۰۰۳ - ۲۰۰۴ انجام یافته بود. اما تا آنزمان کدام تحقیق اجتماعی و جامع در مورد رسانه ها و چگونگی استفاده از آنها توسط طبقات مختلف، از مراکز شهری گرفته تا قریه جات دور دست، مورد استعمال قرار گرفته است. در جریان سپتمبر ۲۰۰۴ تا مارچ ۲۰۰۵، تیم های تحقیقی آلتای بیش از ۲۸۰۰ نفر را در ۱۵ ولایت با استفاده از ابزار و وسایل تحقیقی (مشاهدات، مصاحبه ها، آزمایش محتویات، بحث های گروهی و شورا های محلی) و سوالنامه بیش از ۶۰ ساحه شهری و روستائی را سروی نمودند. درین تحقیق و مطالعه مردم و ساحاتیکه تحت پوشش شبکه های رادیویی انترنیز بوده و یا نبوده اند شامل سروی گردیدند. همچنین باید گفت که شهر کابل درین سروی شامل نبوده است.

برای معلومات بیشتر، قسمت تقییش و ارزیابی این آدرس را ملاحظه نمائید:

<http://www.altaconsulting.com>

## تریاک

چی چیز سبب کشت خشخاش و تریاک میگردد؟ فشار بالای کاهش کشت خشخاش و تریاک در افغانستان در ۲۰۰۴/۲۰۰۵، در فصل کشت و زراعت / دوید مانسوید. [لندن]: واحد مواد مخدر افغانستان، ۲۰۰۵، ۳۹، ص: ۳۰ س م. "گزارش برای واحد مواد مخدر افغانستان در دولت بریتانیا"

درین سروی عوامل مختلف که خانواده ها را واداشته است تا به کشت خشخاش و تریاک در ۲۰۰۴ / ۲۰۰۵ اقدام نمایند، مورد مطالعه قرار گرفته است. این سروی شامل ۲۴۷ مصاحبه که در ۱۶ ولسوالی در ۵ ولایت افغانستان انجام یافته، میباشد. به این منظور یک سلسله کار های ساحوی هم در ۲۰۰۲/۲۰۰۳ و هم در ۲۰۰۳/۲۰۰۴ در فصل کشت و زراعت انجام یافته، که بخشی از تحقیق گسترده در مورد نقش تریاک و خشخاش در عرصه معیشت های دهاتی در افغانستان را تشکیل میدهد.

درین راپور ارتباط میان فقر، خطرات و آسیب پذیری که مردم افغانستان با آن مواجه اند، مورد بررسی قرار گرفته است. این گزارش در ۵ فصل تهیه شده است: در فصل اول خلاصه از فقر و آسیب پذیری و بعضی از راه های که افغانها درین دو دهه جنگ بالوسيله توانسته اند با مشکلات زنده گی گذاره نمایند، خشکسالی و دیگر آفات طبعی خلاصتاً شرح گردیده است. در فصل دوم و سوم معیشت ها، فقر و آسیب پذیری در دهات افغانستان مورد بررسی قرار میگيرد، البته باید گفت که سه چهارم از نفوس افغانها در دهات زنده گی مینمایند، همین موضوع در خصوص شهر های افغانستان در فصل چهارم مورد بررسی قرار گرفته است. و در فصل پنجم پالیسی های جهت کاهش فقر معرفی گردیده و پیشنهاداتی را از قبیل راه های اولیه کاهش فقر بطور مساویانه و برابر و پایدار که در آن رشد اقتصادی بطور فراگیر مد نظر گرفته شده باشد ارایه میدارد که در آن دولت فقط نقش تسهیل کننده، تنظیم کننده و تمویل کننده را داشته و اجرای پروژه ها به سکتور های خصوصی و موسسات غیر دولتی واگذار میگردد. اهداف گزارش ازین قرار اند: ۱. حصول معلومات و آگاهی بیشتر در مورد فقر و آسیب پذیری که تا کنون گروه های مختلف اقتصادی و اجتماعی انجام داده اند، ۲. آزمایش و امتحان وسایل مختلف اداره خطر (رسمی و غیر رسمی) تا موثریت آنها بشکل بهتر دانسته شود، ۳. و پیشنهاد پارامتر ها (معیارها) برای کاهش فقر بطور گسترده.

از آدرس الکترونی ذیل، این گزارش را حاصل کرده میتوانید:  
<http://www-wds.worldbank.org/>

## رسانه ها

رسانه های افغانستان در سه سال گذشته: رسانه ها و منابع معلوماتی در جامعه افغان: تحقیق سراسری، سپتمبر ۲۰۰۴-مارچ ۲۰۰۵ / گروه مشورتی آلتای، USAID. کابل: گروه مشورتی آلتای، USAID، ۲۰۰۵، ۹۴، ص: ۳۰ س م.

دیپارتمنت انکشاف بین المللی اضلاع متحده امریکا در سپتمبر ۲۰۰۴، گروه مشورتی آلتای را وظیفه داد تا تحقیقی را در مورد رسانه های خبری و دیگر منابع معلوماتی در ولایات افغانستان بمنظور برآورد اهداف ذیل انجام دهد:

- تشخیص و تعیین رسانه های خبری، نوع استفاده، و تاثیر رسانه ها بر دانش، عقاید و طرز سلوک و برخورد مردم
- تجزیه و تحلیل ارتباط و عمل متقابل رسانه ها با دیگر منابع معلوماتی در سطح محل، و



بريشنا عبدالغفور.

جاده افیون / نویسنده عبدالغفور بریشنا.

کابل: دکتاب چاپولو موسیسه، ۱۳۴۶. ۳۲ ص: مصور ۱۹ س م.

درین گزارش ادعا گردیده است که احزاب سیاسی علت بی ثباتی افغانستان نبوده بل برای ده های متوالی حاکمان و دولتمردان نخواهند دیگران را نیز در قدرت سهم بدهند و احزاب مخالف را مشروعیت بخشند. کوتاهی درین زمینه یعنی عدم شناسائی و مشروعیت بخشیدن به احزاب سیاسی فقط به پیچیده کردن و مختل نمودن نظام سیاسی این کشور کمک کرده است، ولی اکنون افغانستان این چانس را دارد تا به کمک و حمایت دونه ها مصممانه استراتژیی سابقه خود را تغییر دهد. اولین گام درین راستا عبارت از تغییر و اصلاح قانون احزاب سیاسی است که در آن قید و بند های بی مورد در خصوص تشکیل و عملکرد احزاب سیاسی جای داده شده است.

این گزارش را از آدرس ذیل بدست آوردید:

[www.crisisgroup.org](http://www.crisisgroup.org)

سروی در باره رهبری افغانستان: چیگونگی افکار و محیط کاری / پروژه همکاری افغانستان. [کابل]: USAID، گروه OTF، ۲۰۰۵. ۲۱ ص: مصور، ۳۰ س م.

هدف این تحقیق مطالعه و جمع آوری نظریات مردم در باره فرصت های شغلی بوده و مطالعه عکس العمل افغانها در برابر پالیسی های کوچک و بزرگ اقتصادی، و مطالعه موافقت و یا مخالفت آنها با نحوه رهبری دولت افغانستان میباشد. به کمک این تحقیق و مطالعه پالیسی سازان و تصمیم گیرنده گان میتوانند رشد اقتصادی افغانستان را تحت آزمایش قرار داده و شرایط لازم و مناسب را برای رشد بیشتر اقتصادی در کشور مساعد سازند.

در هاله ابهام و سر درگمی: ساختار های محلی دولتی در افغانستان / سارا لیستر. کابل: واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان، ۲۰۰۵ [۱۳۸۴]. ۱۰ ص: ۲۸ س م. (توضیح نامه).

در این توضیح نامه مسایل مربوط به ساختار های دولتی در افغانستان مخصوصاً نقش و وظایف شورا های انتخابی ولایتی و ولسوالی توضیح داده شده است.

تحقیق مشارکت سیاسی زنان در افغانستان. [کابل]: نهاد تحقیقاتی حقوق زنان و اطفال، ۱۳۸۴. ۸۳ ص: تصویر: مصور، ۲۵ س م.

محور اساسی کار تحقیق در این گزارش نحوه مشارکت سیاسی زنان در افغانستان کنونی تشکیل میدهد. این گزارش بطور خاص بالای موضوعات ذیل تمرکز یافته است:

روشن ساختن چیگونگی مشارکت زنان در افغانستان، بررسی عوامل و فکتورهای کمک کننده در راستای گسترش مشارکت

درین گزارش آمده است که برای اولین بار بعد از سه سال به اندازه قابل توجه در تعداد خانواده های که به کشت خشخاش مبادرت نموده اند و مقدار زمینی را که به این منظور استفاده شده، کاهش بعمل آمده است. نگرانی در قسمت تامین مواد غذایی، محصولات کمتر، و نزول قیمت کشت این مواد نقش بسیار مهمی را در کاهش آن ایفا نموده است، و اولین دلیل عدم مبادرت در کشت خشخاش و تریاک جدی شدن دولت برای از بین بردن آن درین سال تلقی گردیده است. و ملاحظه گردیده که همه معتقد اند که در اکنون دولت مرکزی صلاحیت های بیشتری بالای ولایات و مسئولین محل داشته که نتیجتاً قدرت طلبان محلی بیشتر به خواست دولت برای کاهش کشت خشخاش جواب مثبت بدهند. و از طرفی هم دیده شده که همین احساس خطر از نابودی کشت خشخاش در ولایات، مختلف میباشد و علاوه بر این مردم واضح نیست که این تحریم تا چی وقت ادامه خواهد یافت. یافته های این تحقیق نشان میدهد که مردم خود را ملزم به قبول از پالیسی جدید مبارزه و کاهش کشت خشخاش میدانند.

### سیاست / دولتداری

احزاب سیاسی در افغانستان / گروه بحران بین المللی (انترنشنل کرایسز گروپ): ۲۰۰۵. ۱۵ ص: مصور؛ ۳۰ س م. (خلاصه گزارش، شماره ۳۹)

افغانستان در راستای دموکراسی پایدار به بیش از انتخابات نیاز دارد. کاملاً واضح است که انتخابات پارلمان درین عرصه ممد واقع خواهد شد اما کامیابی های نهائی وابسته به بسط و گسترش پلان های سازمانی برای انکشاف دموکراسی میباشد. جهت نیل به این آرمان احزاب سیاسی یگانه پیش شرط دموکراسی پارلمان افغانستان تلقی گردیده تا بلمقابل دولت نیز خود را مسئول جوابدهی به خواسته های مردم بداند و از طرف دیگر از ایجاد یک دولت مطلق العنان جلو گیری بعمل آید.

سیاسی زنان، تشخیص شاخص ها و برنامه های زمینه ساز برای رشد مشارکت سیاسی زنان در افغانستان، تشخیص زمینه های موجود در سیاست های نظام حاکم برای تقویت مشارکت سیاسی زنان و جستجوی راه های حل و طرح پیشنهادات برای ازمیان برداشتن موانع ومشکلات در راستای مشارکت سیاسی زنان.

## بازسازی

پی، آر، تی ها (تیمهای بازسازی ولایتی) در افغانستان: موفق اما نا کافی: گزارشی از انستیتوت مطالعات بین المللی دنمارک ۲۰۰۶/۲۰۰۵ / پیتر ویگو جکوبسن، کوپنهاگن، دنمارک، ۲۰۰۵. ۵۴ ص: ۳۰ م.

درین تحقیق کمکهای که تیمهای بازسازی ولایتی در افغانستان کرده اند، مورد تحلیل و تجزیه قرار گرفته در آن آمده است که این تیمها بنابر کمک در بسط و گسترش قدرت دولت مرکزی در ولایات و همکاری در بازسازی افغانستان و همچنین جلوگیری و کاهش تنش ها در ولایات، عملکرد موفقانه ای داشته اند. کاملاً واضح است که این تیمهای بازسازی نمیتوانند به علل اصلی نا امنی در افغانستان رسیده گی کنند اما منجبت شاخه از یک استراتژی بزرگ ایجاد ثبات و تأمین امنیت ممد و موثر واقع شده میتوانند و برای مبارزه و مقابله با تهدیدات نظامی القاعده و گروه طالبان، جلوگیری از منازعه میان جنگ سالاران، افزایش بی قانونی و قطاع الطریقی و افزایش کشت خشاش و قاچاق مواد مخدر به ارگان ها ذیربط مربوط میباشد. که به این اساس استراتژی جامع در کار است تا با استخدام تیمهای بازسازی بیشتر که وظایف مشخصتر داشته باشند تا به این علل نا امنی رسیده گی نمایند. قابل ذکر است که دیگر تیمهای بازسازی باید مطابق مودل تیم بازسازی بریتانیا تشکیل گردند، چراکه این تیم بیشتر از همه در کار خود موفق و کامیاب بوده است.

این گزارش در آدرس الکترونی ذیل موجود است:

<http://www.diis.dk>

## قانون تخمهای بذری

ورکشاپ تخمهای بذری در افغانستان، ۳۰ مارچ ۲۰۰۵: گزارش، / توسط سام کوگی. کابل: پروگرام غذا و زراعت سازمان ملل متحد، ۲۰۰۵. ۱۳ ص: مصور، ۳۰ م.

در ۲۷ فبروری ۲۰۰۵ بخاطر تدویر ورکشاپ جهت تکمیل قانون تخمهای بذری، پروژه مشورت ملی در کابل توسط وزارت زراعت (کمیته ملی تخمهای بذری) و سازمان غذا و زراعت ملل متحد که توسط کمیسیون اروپا تمویل شده بود، آغاز گردید که در آن طبقات مختلف از سهامداران اشتراک نموده بودند. هدف تدویر ورکشاپ جمع آوری نظریات اشتراک کننده گان در مورد

مسوده این قانون بوده است. این مسوده مطابق الویت های دولت افغانستان، پلان کاری موجود، و تجاربی که پروگرام غذا و زراعت ملل متحد در کشور های همسایه ایران و تاجیکستان و دیگر کشور ها که دارای مشابهت های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی با افغانستان اند، تهیه شده است.

در اخیر اشتراک کننده گان قطعنامه را صادر کرده که پروسه تسوید این قانون و وضع یک پلان قانونی و منظم تکمیل گردد، تا پالیسی دولت درین زمینه نیز عملی گردید و با کیفیت ترین تخمهای بذری تولید و بخاطر بهبود معیشت آنها و در کل اصلاح در روند تأمین مواد غذایی کشور در دسترس دهاقین افغان قرار گیرد. همچنین اشتراک کننده گان پیشنهاد کردند تا به همین منوال وزارت زراعت، مالداری و مواد غذایی جمهوری اسلامی افغانستان چنین پروگرام های مشورتی را با سهامداران دایر کرده تا در زمان تجدید نظر به مسوده قانون تخمهای بذری و مقررات تطبیق و اجرای این قانون مشورت های لازم ارایه گیرد.

پالیسی و استراتژی ملی تخمهای بذری: مسوده، ۲۰۰۵. کابل: وزارت زراعت، مالداری و مواد غذایی جمهوری اسلامی افغانستان، ۲۰۰۵. ۱۶ ص: ۳۰ م.

## زنان

تاثیر رسم و رواج های سنتی بالای زنان / صندوق انکشافی ملل متحد برای زنان UNIFEM، بنیاد تحقیقات حقوقی زنان و اطفال WCLRF، کابل: ۲۰۰۴. ۹۱ ص: مصور (بعضی رنگه)، یک ورق دو قاطه: ۲۵ م.

این گزارش که اخیراً انتشار یافته، شامل بیانیه های ارایه شده در کنفرانس نوامبر ۲۰۰۴ در کابل، میباشد. درین کنفرانس سه روزه که در مورد تاثیر عملکرد های عنعنوی بالای زنان تدویر یافته بود، نماینده گان بیش از ۲۰ ولایت اشتراک داشتند، تا درین زمینه بحث نموده و راه های غلبه بر آن موانع را جستجو کنند.

برای حصول نسخه های دری، پشتو و انگلیسی این گزارش، لفظاً به این آدرس تماس گیرید: [Wclrf@yahoo.com](mailto:Wclrf@yahoo.com)  
070 288 504 و 070 041 873

گزارش اشتراک سیاسی زنان در افغانستان / بنیاد تحقیقات حقوقی زنان و اطفال WCLRF، ۲۰۰۵. (۱۳۸۴). ۹۴ ص: مصور (بعضی رنگه): ۲۵ م.

درین گزارش اندازه سهمگیری و اشتراک زنان در امور سیاسی افغانستان مورد مطالعه قرار گرفته و پیشنهاداتی نیز در مورد راه های ارتقای سهمگیری آنان درین زمینه مطرح گردیده است. برای حصول نسخه های دری، پشتو و انگلیسی این گزارش، لفظاً با این آدرس تماس گیرید: [Wclrf@yahoo.com](mailto:Wclrf@yahoo.com) 070 041 873 و 070 288 504

کنوانسیون رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان. کابل: صندوق انکشافی ملل متحد برای زنان - افغانستان، [۱۳۸۴؟]. ص: ۲۸ س ۲۱ م.

درین رساله نحوه رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان و حقوق سیاسی، اقتصادی و اجتماعی آنها بحث صورت گرفته است.

### شکی او حقونه

په افغانو [افغانی] بنځو باندی د عنعنو داغیزمنی بررسی د کنفرانس رپورټ / UNIFEM, Afghan / women leaders connect، دبنځو او ماشومانو حقوقی او څیړنیز نهاد. کابل: دبنځو او ماشومانو حقوقی څیړنیز نهاد، UNIFEM، ۱۳۸۳. الف-ب، ۷۶ مخه: مصور، انځور (ځینی رنگه)، یوه نغښتی پانه: ۲۵ س م.

دغه رپورټ لرونکی د لاندی موضوعاتو دی لکه: په بنځو باندی د عنعنو داغیزو د تحلیلولو او ارزونی لپاره د غونډی دگډون کونکو ترمنځه ډله ایزو چارو بحثونه، د افغانستان د ټولنی او همداشان د سیمی او نری په چوکاټ کی د عنعنو په اړوند بحثونه.

نقش قوه قضاییه در تامین حقوق زن در پروسه عدالت: ورکشاپ در ستره محکمه جمهوری اسلامی افغانستان ۲۲-۴ مطابق به ۴-۶ حوت ۱۳۸۴. کابل: مدیکا موندیال، ۱۳۸۴. ۳۲ [۳] ص: ۳۰ س م. دفتر کمیشنری عالی ملل متحد در امور پناهندگان.

این رساله مشتمل بر خلاصه جریان ورکشاپ که در ستره محکمه جمهوری اسلامی افغانستان دایر گردیده بود، میباشد و موضوعات ذیل را در بر میگیرد: بهتر شدن دانش حقوقی و اصول کاری برای درک بهتر تحقیق عدالت برای زنان و دختران؛ ایجاد یک برنامه کاری خوب و موثر برای دادگاه عالی کشور و وزارت امور زنان، حمایت از حقوق زن در جریان کار و

تأمین عدالت بطور گسترده برای طبقه اناث از طریق دستگاه قضا.

### نشرات کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان:

برخی از اسناد بین المللی در باره حقوق زنان / کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان. کابل: انشرات کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان، [۱۳۸۴]. ۷۶ ص: ۲۴ س م. توضیح مختصر حقوق اساسی اتباع در قانون اساسی افغانستان ۱۳۸۲: به ضمیمه اعلامیه جهانی حقوق بشر / تهیه و ترتیب محمد موسی رحیمی. [کابل]: کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان، بخش تحقیقات و برنامه ریزی، ۱۳۸۳. ۵۱ ص: ۲۱ س م.

حقوق بشر و حاکمیت قانون. [کابل]: کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان، ۱۳۸۱. ۱۸ ص: مصور، ۲۰ س م.

چراخود سوزی. کابل: کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان، ۱۳۸۲. ۱۴۳ ص: ۲۳ س م. حفیظ الله زکی... [و دیگران].

فرابند شکل گیری قانون اساسی سازمان ها و نهاد های ذیدخل / نویسندگان حفیظ الله زکی، جمعه خان محمدی، محمد علی اخلاقی و دین محمد جاوید. [کابل]: کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان، [۱۳۸۴]. ۱۱۷ ص: ۲۴ س م.

مدافعان حقوق بشر: حامیان حق دفاع از حقوق بشر / کمیشنری عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد: ترجمه محمد اسمعیل حکیمی. [کابل]: [کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان]، [۱۳۸۴]. ۱۰۷ ص: ۲۳ س م.

ازدواج های اجباری و پیامد ها / نویسنده احسان الله ناجی. کابل: کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان، [۱۳۸۳]. ۲۰۰۴. ۲۵ ص: ۲۲ س م.

معیارهای حقوق بشر قوانین و مجریان قانونی / نویسنده احسان الله ناجی. کابل: کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان، [۱۳۸۴]. ۳۱ ص: ۲۲ س م.

ویژه اسناد بین المللی حقوق بشر / کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان. [کابل]: کمیسون مستقل حقوق بشر افغانستان، [۱۳۸۴]. ۲۷۸ ص: ۲۴ س م.



## مطلب عمده: اطلس آبخیز های افغانستان

سازمان غذا و زراعت ملل متحد

توسط Raphy Favre

اطلس آبخیز های افغانستان که جدیداً چاپ گردیده یک منبع مهم و ارزنده ای برای آن موسسات که در بخش انکشاف منابع آبی فعالیت مینمایند، تلقی میگردد. این اطلس در قسمت طرح پلان و اداره منابع طبیعی افغانستان کمک نموده و منحیت یک وسیله برای طرح برنامه های انکشافی مورد استعمال قرار گرفته میتواند. نقشه های که درین اطلس گنجانیده شده با استفاده از نرم افزار Arc-View تهیه شده اند و بطور کامل با معلومات احصایه های منطوقی و دیگر نقشه های جغرافیای افغانستان مطابقت دارد. مسایل مربوط به آب، اقلیم و تولیدات زراعتی نیز درین گزارش شامل است، این اطلس از نظر تخنیکی وسیله برای کمک در اجرا چارچوب کاری انکشاف افغانستان بحساب میآید. با چاپ اولین نسخه این اطلس، افغانستان نیز در ردیف اندک کشور های قرار میگیرد که چنین اطلسی را در اختیار دارد و از آن در قسمت اداره و طرح برنامه های مربوط به حوزه های آبی استفاده مینماید.

درین اطلس منابع آبی افغانستان، در دو حوزه طبقه بندی گردیده است: ۱. حوزه دریا ها (۵ حوزه افغانستان) و ۲. و آبخیز ها (شناسائی ۴۱ آبخیز جداگانه که شامل ۵ حوزه غیر آبخیز است).

این اطلس در ۵ بخش تقسیم میگردد:

بخش اول: ملاحظه و بررسی وضعیت اقلیمی، آب و منابع طبیعی. نقشه های مختلف اقلیم افغانستان، سلسله جبال ها و مطالعه اراضی (زمین شناسائی)، تصویر های ماهواره ائی از سطح برف، موقعیت مراکز شناسائی اقلیمی و بند های موجود در افغانستان درین اطلس بچاپ رسیده است. همچنین در جدول های این اطلس پلان های مربوط به بند ها و انرژی آبی، و منابع آبیاری و طرح سیستم های آبیاری رسمی درج گردیده و در بخش اخیر اطلس بحث های مختصری در مورد اداره آبخیز های افغانستان صورت گرفته و بعضی از مسایل عمده مربوط به اداره منابع طبیعی توضیح گردیده است.

بخش دوم: بحث در مورد میتود های طبقه بندی و طرح حوزه های آبی دریاها و مرز بندی آبخیز ها. درین بخش یک سلسله اصطلاحات علمی و فنی در خصوص چهار سطح حوزه های آبخیز افغانستان پیشنهاد گردیده اند.

بخش سوم: شرح پنج حوزه آبی (دریا) در افغانستان. این بخش شامل وضعیت ساحلی و مرزی، زیرساختار های آبی، مسایل محیطی و منابع طبیعی، نمونه های زراعت، و انکشاف های عمده تاریخی در زمینه منابع آبی، میباشد.

بخش چهارم: شرح ۴۱ حوزه آبخیز در افغانستان. درین بخش اجزای تشکیل دهنده آبخیز ها، چشمه های آبی، دریا ها و رودخانه ها، سطح زمین و اهمیت زمین زراعتی و گراف های جریان آب بر اساس معلومات هایدرولوژی سالیانه که توسط وزارت زراعت گرد آوری گردیده، مندرج میباشد. این معلومات اخیراً توسط بانک انکشاف آسیائی تجدید گردیده است.

بخش پنجم: این بخش در برگزیده نتیجه گیری، سفارشات، سپاسگذاری ها و معرفی کتب مربوطه است.

در اطلس آبخیز های افغانستان به تعداد ۱۴۲ تصویر جغرافیای این کشور نیز گنجانیده شده، که حوزه های آبی دریا ها، آبخیز ها و منابع طبیعی افغانستان را معرفی مینماید و میتوان ازین مجموعه تصاویر در ارزیابی منابع طبیعی افغانستان استفاده کرد.

یکی از فرضیه های اساسی این اطلس اینست که در راستای انکشاف متوازن و پایدار افغانستان و کشور های همسایه، بهبود و شکل استفاده این حوزه های آبی، امر لازمی میباشد. مولفین این اطلس که بعداً از آنها یاد آوری میگردد، تاکید دارند که دسته بندی و طبقه بندی تنظیم حوزه های آبی در شرایط کنونی این کشور اهمیت استراتژیک دارد. تخمین گردیده که حدوداً ۳۰۰۰ تا ۴۰۰۰ گروه های اجتماعی وجود دارند که شناسائی و کار با این گروهها، تشخیص و نقشه برداری از اراضی این کشور برای موفقیت اداره منابع طبیعی با اهمیت تلقی میگردد.

این اطلس در جریان یکسال (۲۰۰۳) به همکاری داوطلبانه و مشترک وزارت آبیاری، سازمان غذا و زراعت ملل متحد FAO، اداره خدمات معلوماتی افغانستان AIMS، واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان AREU، و سازمان همکاری و انکشافی سویس SDC تهیه و چاپ گردیده است.

اطلس آبخیز های افغانستان: منبع مهم برای پلانگذاران / Raphy Favre ، Golam Monowar Kamal ، کابل : FAO/FAAHM-UNDP/AIMS\_SDC.2004، ۱۸۳ ص: رنگه . نقشه . مصور . ۳۳ م .

اگر چه تا کنون این اطلس در صفحات انترنیت گذاشته نشده اما پلان است که در آینده نزدیک درین آدرس ها انترنیتی گذاشته شود:

www.aims.org.af و یا www.fao.org/world/afghanistan

### نشریات جدید

در آستانه شهر؛ تحقیق در باره مهاجرت برای کارایی از دهات به شهر ها؛ درین تحقیق سعی گردیده تا بشکل بهتر دلایل، واقعیت ها و چگونگی مهاجرت مردم دهات به شهر های افغانستان که بخاطر یافتن کار صورت میگیرد، روشن گردد. درین تحقیق که در سه شهر مهم کابل، هرات، جلال آباد انجام یافته، بررسی میگردد که چگونه فقر و بیکاری در دهات سبب گردیده که مردم جهت جستجو کار و اقامت دایمی به شهر های افغانستان بطور دایمی نقل مکان نمایند.

برگشت به افغانستان؟ تحقیق در باره افغانهای که در تهران زنده گی مینمایند این تحقیق بخشی از پروژه درازمدتی است که در آن مهاجرین و پناهنده گان که در افغانستان، ایران، و پاکستان زنده گی مینمایند، تحت مطالعه قرار میگیرند. درین گزارش وضعیت زنده گی آن عده افغانهای که در تهران، پایتخت ایران سکونت دارند مورد ارزیابی قرار گرفته و بررسی شده که آیا این فامیل ها و افراد میلی برای برگشت به کشور خود دارند و یا نه. و همچنین در جریان این پروژه تاثیر پالیسی های موجوده در زنده گی آینده آنها در داخل و یا بیرون کشور مورد ارزیابی قرار میگیرد.

ارزیابی پیشرفت: گزارش تازه در باره اداره محل در افغانستان. واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان و بانک جهانی مشترکاً تحقیق را در باره بررسی کارکرد ادارات محلی درین کشور انجام دادند. این تحقیق که در شش ولایتی که دو سال قبل نیز سروی گردیده بودند، انجام یافته و در واقع پیشرفت های که از دو سال قبل در آن ولایات صورت گرفته، مورد ارزیابی قرار گرفتند و علاوه بر آن درین گزارش اصلاحاتی در قسمت تنظیم بودجه تعلیمی و تخصیصات و امتیازات و معاشات کم پیشنهاد گردیده است.

### نشریات آینده

در ماه های آینده واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان، نشرات ذیل را تولید خواهد کرد:

- رهنمائی پیرامون انتخابات پارلمانی در افغانستان: درین مجموعه تغییراتی که در قانون و پروسیجر کاری انتخابات بعد از انتخابات ریاست جمهوری آمده، تشریح گردیده و نگرانی های موجود در هنگام آغاز کمپاین های انتخابات پارلمانی، توضیح میگردد.

- برگشت به افغانستان؟ تحقیق در باره افغانهای که در تهران زنده گی مینمایند: این دومین گزارش در باره مهاجرینیکه در ایران زنده گی میکنند، خواهد بود.

- از الف تا ی؛ رهنمود کمک به افغانستان، چاپ چهارم، نقشه های شهر های عمده افغانستان، شرح تازه اصطلاحات، و لست تماسها شامل نسخه جدید این کتاب می باشد.

علاوه بر اینها گزارشات دیگر در مورد اقتصاد سیاسی، دولتداری / اداره محلی، پروگرام همبستگی ملی، معیشت های شهری، و تصمیم والدین در فرستادن اطفال شان به مکاتب، تهیه و نشر خواهد شد.

### پژواک!

اخبار روز از سراسر افغانستان در سه زبان  
(پشتو، دری و انگلیسی)

[www.pajhwak.com](http://www.pajhwak.com)

شماره مسلسل جریده	تاریخ	فهرست فرامین و احکام جدید
۸۰۹	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۳۸ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره توشیح قانون هوانوردی ملکی.
۸۱۰	۲۰۰۲/۱۳۸۱	فرمان شماره ۲۵۸ رئیس اداره موقت افغانستان در باره تأسیس کمیسیون مستقل اداره ملکی.
۸۱۰	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۲۵ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تنظیم و تطبیق پروگرام اصلاحات اداری در وزارت خانه ها، ادارات و موسسات ملکی.
		فرمان شماره ۲۶ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد انفاذ مقررہ تنظیم اجراءت و فعالیت های کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات ملکی.
		فرمان شماره ۳۳ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد اصلاحات و بازسازی ابتدائی در وزارت ها و ادارات ملکی.
۸۱۱	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۳۴ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره تدویر لویه جرگه تصویب قانون اساسی.
		فرمان شماره ۳۹ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره تاسیس کمیسیون موقت تنظیم انتخابات.
		فرمان شماره ۴۰ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره تاسیس دفتر مشترک تنظیم انتخابات.
		فرمان شماره ۶۰ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره زمان تدویر لویه جرگه قانون اساسی.
		فرمان شماره ۶۱ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ و نشر فرامین شماره ۳۴، ۳۹ و ۴۰ در جریده رسمی.
۸۱۲	۲۰۰۳/۱۳۸۲	حکم شماره ۴۲۵۹ مقام محترم ریاست دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد نشر قانون احزاب سیاسی و مقررہ طرز ثبت احزاب سیاسی.
		فرمان شماره ۷۳ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ احزاب سیاسی و مقررہ طرز ثبت احزاب سیاسی.
۸۱۳	۲۰۰۲/۱۳۸۱	فرمان شماره ۷۵ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ قانون مبارزه علیه مواد مخدر.
۸۱۴	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۸۱ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ قانون انتخابات شاروالیها.
۸۱۵	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۷۹ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ مقررہ جوایز فرهنگی و هنری.
		فرمان شماره ۸۰ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ مقررہ حق الزحمه خدمات وسایل ارتباط جمعی و فعالیت های هنری در افغانستان.
		فرمان شماره ۸۲ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ مقررہ حق الزحمه فعالیت های علمی، تحقیقی و نشراتی موسسات علمی - تحقیقی.
۸۱۶	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۸۳ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره املاک.
		فرمان شماره ۸۴ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد ادا عشر و زکوت از جانب مکلفین به مستحقین آن.
۸۱۷	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۸۹ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان درباره ایجاد محکمه خاص حل و فصل دعاوی ملکیت ها.
		فرمان شماره ۱۰۱ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تعدیل مجدد مواد سیزدهم، چهاردهم، پانزدهم و فقره دوم ماده بیست و دوم مقررہ کرایه و سفریه منتشره جریده رسمی.
۸۱۸	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۱۰۳ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد توشیح قانون اساسی افغانستان.
۸۱۹	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۶۲ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد انفاذ قانون د افغانستان بانک.
۸۲۰	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۱۱۵ در باره انفاذ قانون اجراءت جزائی موقت برای محاکم.
۸۲۱	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۵۷ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد وضع محدودیت ها بالای معاشات و پرداخت های اضافی منابع بیرونی برای مامورین ملکی دولت.
		فرمان شماره ۵۸ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تنظیم سیستم رتب و سایر امور ذاتی کارکنان ملکی و منصوبین نظامی دولت.
۸۲۲	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۱۰۷ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تعدیل ماده هفدهم قانون واریسی عرایض.
		فرمان شماره ۱۰۸ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تعدیل بعضی مواد قانون تنظیم امور وکلای مدافع.
۸۲۳	۲۰۰۳/۱۳۸۲	فرمان شماره ۱۱۲ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره تجدید نظر برفیصله ها و قرار های محکمه خاص حل و فصل دعاوی ملکیت ها.

فرمان شماره ۱۲۴ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد استخدام متخصصین افغانی خارج از کشور.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۲۴
فرمان شماره ۴ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره توشیح قانون رسانه های همگانی.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۲۵
فرمان شماره ۶ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد منظوری ولایت جدیدالتاسیس و درجه ۳ پنجشیر.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۲۶
فرمان شماره ۱۲ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تعدیل ماده ۴۴ قانون مسافرت و اقامت اتباع منتشره جریده رسمی شماره ۷۹۲ مورخ ۲۶ ربیع الاول ۱۴۲۱ هـ.ق.	۱۳۸۳/۲۰۰۴	۸۲۷
فرمان شماره ۱۴ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد ایجاد ولایت جدید التاسیس و درجه ۳ دای کندي.	۱۳۸۳/۲۰۰۴	۸۲۸
فرمان شماره ۱۹ ریاست دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ مقررہ حفظ آثار تاریخی و فرهنگی افغانستان.	۱۳۸۳/۲۰۰۴	۸۲۹
فرمان شماره ۲۸ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ قانون انتخابات.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۰
فرمان شماره ۲۶ ریاست دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ مقررہ تنظیم اجراءات و فعالیت وزارت امور زنان.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۱
فرمان شماره ۳۴ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد انفاذ ضمیمه شماره پنجم قانون نشانها ومدالها راجع به وضع مدال استاد کمال الدین (بہزاد).	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۲
فرمان شماره ۴۷ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تشدید مبارزه علیه جرایم اختطاف و قاچاق اطفال.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۳
فرمان شماره ۵۵ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تعدیل، ایژاد و حذف در مواد پانزدهم، شانزدهم، و هجدهم وایژاد ماده سی و سوم در مقررہ کادر علمی ریاست تالیف و ترجمه منتشره جریده رسمی شماره ۷۹۶ سال ۱۴۲۲ هـ.ق مطابق به مصوبه ۴۵۱۴ مورخ ۲۴/۱/۱۳۸۳ مجلس عالی وزرا □.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۴
حکم شماره ۴۹۱۳ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد توشیح طرزالعمل تدویر لویه جرگه تصویب قانون اساسی.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۵
فرمان شماره ۳۲ در مورد انفاذ ضمایم جدید نورم مقررہ های مصرف مواد سوخت موتر سایکل ها، عرادہ های ترانسپورتي، دستگاه های مولد برق، ماشین آلات زراعتی و وسایط ساختمانی و سرک سازی جدید الورد.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۶
فرمان شماره ۶۵ در مورد الغای حکم شماره ۱۵۵۳ مورخ ۱/۵/۱۴۲۰ هـ.ق.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۷
فرمان شماره ۷۶ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد تعدیل و حذف بعضی مواد قانون رهنمای معاملات.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۸
فرمان شماره ۷۷ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد انفاذ قانون مبارزه علیه ارتشا و فساد اداری.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۳۹
فرمان شماره ۸۲ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در مورد انفاذ قانون مبارزه علیه تمویل تروریزم.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۴۰
فرمان شماره ۸۱ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ قانون مبارزه علیه تسعیر پول و عواید ناشی از جرایم.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۴۱
فرمان شماره ۷۸ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره تعدیل، ایژاد و حذف در بعضی مواد قانون پاسپورت منتشره جریده رسمی شماره ۷۹۳ سال ۱۴۲۱ هـ.ق.	۲۰۰۴/۱۳۸۳	۸۴۲
فرمان شماره ۱۰۷ رئیس دولت انتقالی اسلامی افغانستان در باره انفاذ مقررہ طرز استفاده از فریکونسی رادیویی و دستگاه های مخابرات بی سیم در افغانستان.	۲۰۰۵/۱۳۸۳	۸۴۳
فرمان شماره ۱ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در مورد دستور العمل اجرایی مقامات عالی و سایر مامورین عالی رتبه دولت اعم از قوه اجرائیه، قضائیه و مقتنه.	۲۰۰۵/۱۳۸۳	۸۴۴
فرمان شماره ۳ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در مورد تعیین وزرای حکومت جمهوری اسلامی افغانستان.		
فرمان شماره ۴ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در مورد ادغام قسمی بعضی از وزارت خانه ها جمهوری اسلامی افغانستان.		
فرمان شماره ۱۳ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در باره تشکیل ستره محکمه موقت و تعیین اعضا اجرائی آن.		
فرمان شماره ۱۹ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در مورد تطبیق فقره دوم ماده ۱۵۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی افغانستان.		
فرمان شماره ۲۴ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در مورد تعدیل در بعضی مواد و اجزای مقررہ تورید، نمایش فلم و مراقبت سینما ها منتشره جریده رسمی شماره ۶۸۱ سال ۱۳۶۷ و مصوبه		

شماره ۳۵ سال ۱۸/۸/۱۳۸۳ شورای وزیران.		
فرمان شماره ۴۰ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در مورد تشکیل دارالانشا موقت شورای ملی افغانستان.	۲۰۰۵/۱۳۸۳	۸۴۵
فرمان شماره ۴۷ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در باره حذف و تعدیل بعضی مواد ثبت احوال نفوس منتشره جریده رسمی شماره ۷۹۳ سال ۱۴۲۱ هـ ق مطابق فقره ۳ مصوبه شماره ۶ مورخ ۲۸/۱۰/۱۳۸۳ شورای عالی وزرا.		
فرمان شماره ۵۲ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در مورد تعدیل و حذف مواد قانون مالیات بر عایدات، منتشره جریده رسمی شماره ۲۵ مورخ ۲۹/۲/۱۳۴۴ به اساس مصوبه شماره ۱۰ مورخ ۲۶/۱۱/۱۳۸۳ شورای عالی وزرا.		
فرمان شماره ۴۶ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در باره انفاذ قانون رسیدگی به تخلفات اطفال.	۲۰۰۵/۱۳۸۴	۸۴۶
فرمان شماره ۳ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در باره انفاذ قانون گمرکات.	۲۰۰۵/۱۳۸۴	۸۴۷
فرمان شماره ۱۲ رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان در باره قانون انتخابات.	۲۰۰۵/۱۳۸۴	۸۵۰

## نشریات دیگر

بر علاوه نشریاتی که قبلاً معرفی گردیدند، اینک گزارشات و نشریات موسسات و افراد که به این اداره جهت معرفی ارسال داشته اند، معرفی میگردد.

نحوه کاری، گروه مشورتی جنرل: گزارش نحوه کاری، بیانیه موسسه اکبر در کنفرانس انکشاف افغانستان، بیانیه جامعه مدنی در کنفرانس انکشاف افغانستان، گزارش جدید در مورد اداره محل در افغانستان / بانک جهانی [افغانستان: گزارش اجراء اداره مالی / بانک جهانی. (۴۶ ص.)] مع سی دی که شامل پروگرام های سرمایه گذاری عامه ۱۳۸۴ نیز میباشد. نسخه های (انگلیسی و دری) این گزارش از آدرس ذیل قابل دریافت است:

[www.adf.gov.af](http://www.adf.gov.af)

گزارش سالیانه: ۱۳۸۳ - ۱۳۸۴ / پروگرام تحکیم ثبات در افغانستان (ASP)، کابل.

ارزیابی صندوق وجهی بازسازی افغانستان؛ گزارش نهائی / اسلو، ۲۰۰۵. iv، ۸۳ ص: ۳۰ س م. "۲۳،۰۳،۲۰۰۵" درین گزارش کارکرد صندوق وجهی بازسازی افغانستان ARTF مورد ارزیابی قرار گرفته و در آن بنابر موثریت این پروگرام پیشنهاد گردیده که همین ساختار و پروسیجر کاری ARTF به همین منوال ادامه یابد. درین گزارش اصلاحاتی جزئی نیز پیشنهاد شده که عبارت اند از بهبود نحوه راپور دهی و ایجاد یک پالیسی گفتگو و پایدار درین پروگرام میباشد.

پروگرام های جمهوری اسلامی افغانستان (۲۰۰۶-۲۰۰۸)، پیشنویس، بورد اجرایی پروگرام انکشافی سازمان ملل متحد و UNPF، ۲۰۰۵. ۹ ص: ۳۰ س م.

### زراعت

گزارش خلص: سروی در مورد ارزیابی تجارت گندم در افغانستان / تهیه کننده مرسی کورپس برای بانک جهانی. [کابل]: [مرسی کورپس، بانک جهانی]، [۲۰۰۴] ۳۸ ص: ۳۰ س م.

### کریدیت

تضعیف مرز مستعمراتی: پول، کریدیت، و قرض در قرن نوزدهم در افغانستان / شاه مهمود حنیف، ناشر مطالعات ایران، ج. ۳۷ (شماره ۲)، ۲۰۰۴ [۱۹۹۹] - ۲۱۸

### انکشاف

کنفرانس انکشاف افغانستان ۲۰۰۵: تسریع رشد اقتصادی. کابل: محتویات این گزارش: معرفی کنفرانس (خلاصه اجراءات، استراتیژی انکشاف ملی، بودجه ملی، (۱۳۸۳-۱۳۸۶) شامل ضمایم: تازه های پلان کاری برلین: ۱. سرعت بخشیدن به بازسازی های زیربنائی؛ ۲. استراتیژی مبارزه با فقر اقتصادی و اجتماعی؛ ۳. ایجاد و انکشاف سکتور خصوصی؛ ۴. اصلاحات در چوکات اداره عامه، و پایداری مالی/پولی؛ ۵. مروری بر ARTF و دیگر صندوقهای وجهی؛ ۶. تقویه همکاری های ساحوی؛ ۷. مبارزه با مواد مخدر و ایجاد معیشت های متبادل؛ ۸. امنیت، عدالت و اشتراک مساویانه سیاسی؛ ۹. پروگرامهای ۱۶ گانه ملی و منابع تمویل کننده آن در ۱۳۸۴، [بودجه منحیت وسیله تسریع رشد اقتصادی و کاهش فقر / انور الحق احدی]؛ ۱۰. مطالب مورد علاقه و ملاحظات نهائی (توسعه ظرفیت سازی: یادداشت ها / یوناما، گزارش تازه در مورد انتخابات پارلمانی / یوناما)، گروه مشورتی حقوق بشر افغانستان: گزارش

## خلع سلاح

خلع سلاح، ملکی سازی و تجهیز مجدد؟ اثرات خلع سلاح در افغانستان / توسط کریشن دینز. کابل: شبکه ان، جی اوهای جاپان افغان. (JANN) ۲۰۰۵. ۱۳ ص: ۳۰ م. ۶ جون ۲۰۰۵" نسخه های انگلیسی و جاپانی این گزارش در آدرس ذیل موجود است:

<http://www.jca.apc.org/~jann/papers.html>

و نسخه های دری و پشتو این گزارش را با ارسال نامه به آدرس ذیل میتوانید بدست آورید:  
[jann@jca.apc.org](mailto:jann@jca.apc.org)

جنرل و خلع سلاح و ملکی سازی: برای استفاده پالیسی های هالند / Tsjard Bouta. واحد تحقیق در باره منازعات. انستیتوت روابط بین الملل هالند، ۲۰۰۵. ۳۶ ص: ۳۰ م. "مارچ ۲۰۰۵". این گزارش در آدرس ذیل موجود است:  
[www.clingendael.nl/cru](http://www.clingendael.nl/cru)

## اقتصاد / سیاست

خدمات و اصلاحات اقتصادی افغانستان / مرکز بین المللی تجارت سکتور خصوصی. کابل: مجلد ۲۸ م. به انگلیسی و دری بچاپ رسیده است. محتویات: مروری بر پروسه دولت سازی و بازسازی بعد از موافقت نامه بن / عمر زاخیلوال. (ص ۳-۶)، کمک به سکتور خصوصی: سعد محسینی (ص ۷-۸) - لغزش های مختلف / توس داود موسی (ص ۹-۱۱)، سازنده گی حاکمیت قانون، از ابهام تا واقعیت / توسط جین روگیز (ص ۱۱-۲۰)، تجارت در حیطة قدرت: سیاست بازار آزاد در افغانستان / توسط سارا لیستر و آدم پین. (ص ۲۰ - ۲۹)، قبول مسئولیت: ماورائی وابستگی های سیاسی و اقتصادی در بوسنیا و هرزگوینا بعد از جنگ / توسط سانجا هومونویک (ص ۳۰-۳۸). جهت تماس: [rkraemer@cipe.org](mailto:rkraemer@cipe.org)

تاریخ تجزیه شاهنشاهی افغان / نگارش عبدالحی حبیبی؛ به اهتمام خوشحال حبیبی و حبیب الله رفیع. [بی جا]: مرکز تحقیقاتی علامه حبیبی، ۱۳۸۰. ۲۱۹ ص: ۳۰ م. آدرس الکترونیکی:

<http://sky.prohosting.com/hhabibi/>

افغانستان دمالی وزارت د بودجی قانون (عمومی موازنه) ۱۳۳۴ کال. [کابل]: د مالی وزارت، د اقتصاد ریاست، د بودجی لوی ریاست، ۱۳۳۴. [۶]، ۳۴۴ ص: ۲۷ م.

افغانستان در دوره حکومت انتقالی: کرونولوژی وقایع مهم دو نیم سال و متون مقیده حوت ۱۳۴۱ میزان-۱۳۴۴ / تالیف و گرد آوری یک هیئت از اعضای مدیریت عمومی سیاسی وزارت امور خارجه. کابل: وزارت امور خارجه، به مساعدت وزارت اطلاعات و فرهنگ، ۱۳۴۴. ۳۴۰ ص: ۲۵ م.

سیاست خارجی پاکستان / مولف ون. مسکالینکو: مترجم ف. غریزی. [کابل]: وزارت اطلاعات و کلتور ج. ا. ۱۳۶۸. ۲۲۸ ص: ۲۲ م.

## جنرل

حمایت از جنرل در افغانستان: UNIFEM، ج: ۳۰ م. م. خبر نامه جدید UNIFEM.

## زنان

بد مسکن درد آور: راپور نهائی: بخش اول، کابل و چهار اطراف آن / نهاد تحقیقانی حقوق زنان و اطفال. [کابل]: ۷۵ ص: نقشه. ۲۴ م.

## د بشر حقوق

داوید رینه، گراسمان گونتر. بورگی محمد طاهر. د معصرو لویو حقوقی سیستمونو مبادی: مقایسوی حقوق / لکونکی رینه داوید او گونتر گراسمان: ژباړونکی محمد طاهر برگی. پی آور: دسایپی د پښتو څیړنو او پراختیا مرکز، ۱۳۷۹. ۳ ټوکه: ۲۲ م.

## دولتداری

گزارش تازه در باره اداره محل در افغانستان: پیشنویس برای مباحثه. کابل: بانک جهانی، ۲۰۰۵. ۴۳ ص: ۳۰ م. "۳۱ مارچ ۲۰۰۵"

## صحت

تاثیر تداوی حرارتی در امراض جلدی ناشی از لشماتیا، کابل افغانستان: تجربه و آزمایش. امراض سری مربوط به کلینیک CID، ۲۰۰۵. (۱۵ اپریل)، ص ۱۱۴۸-۱۱۵۵. آزمایش بطور موفقانه توسط یونیسپ، پروگرام انکشافی سازمان ملل متحد، بانک جهانی، سازمان صحتی جهان و واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان انجام یافته است. تداوی حرارتی منجیث یک پروتوکل متبادل برای تداوی امراض سری مانند لشماتیا در دیگر نقاط جهان مورد قبول قرار گرفته است.

## د اساسی قانون

افغانستان: دنوی اساسی قانون په لور. نیو یارک: د نر ریوالی همکاری مرکز، ۲۰۰۳ [۱۳۸۲]. ۳۳۱ مخه: ۲۹ م.

قانون اساسی میثاق ملی، کنفرانس قانون اساسی میثاق ملی: مجموعه مقالات، سخنرانی ها و بحث ها / گرد آوری و تدوین سید اکبر زیوری. لندن: کانون مطالعات و پژوهش های افغانستان، ۱۳۸۲. ۳۷۲. ۲۴ م.

## کمک های بشری

مرور بر کمکهای بشری سال ۲۰۰۳ توسط ALNAP: تحقیق  
ساحوی / راجال هاتن. لندن: ALNAP، ۲۰۰۴. ۲۰۸ ص:  
۲۴ س م. شابک ۰۸۵۰۰۳۷۲۵۵

## کار

افغانستان و سازمان بین المللی کار / کابل: ۲۴ ص: ۳۰ س م.  
درین گزارش روابط سازمان بین المللی کار با افغانستان از  
۱۹۳۴ بدینسو خلاصه گردیده است. شامل نسخه دری این  
گزارش، ۱۵ پیمان نامه های (۱۹۱۹-۱۹۷۹) که افغانستان آنرا  
تصویب نموده و ۹ پیمان دیگر که تا الحال تصویب نگردیده  
شامل میباشد. درین ۹ پیمان، پیمان های در مورد پائینترین سن  
اطفال برای کار نیز شامل است. این گزارش را با درخواست از  
آدرس ذیل حاصل کرده میتوانید:  
Yuri.ilokabul@undp.org

## زمین

رفع نزاعهای موجود بالای حقوق ملکی در مناطق شهری  
افغانستان: بازنگری واقعیتها / لیز آلدین ویلی، ۲۰۰۵. ۶۴ ص  
: ۳۰ س م. "مارچ ۲۰۰۵"

مالکیت ارضی و جنبش های دهقانی: در خراسان قرون وسطی  
/ نویسنده محمد اعظم سیستانی. کابل: اکادمی علوم، مرکز  
علوم اجتماعی ج.ا.، ۱۳۶۲ [۱۹۸۳]. [۱۰]، ۶۷۴ ص: ۲۳ س م.

## نژادی اریکی

پینتتی قبیلی او خیلونه قاموس / کیکونکی حسن گل  
بانده وال. پشاور: دخنیغ بیا رغونی اداره (کور)،  
۱۳۸۰. ۵۶۲ مخه: ۲۲ س م. xvii

دپینتو قبیلی شجری او مینی: دیری او بشر تاریخ  
ته لنده کنته / لیکوال محمد عمر روند میاخیل.  
کابل: میوند خپرندویه ټولنه-سبا کتابخانه، ۱۳۸۳.  
۴۶۲ مخه: ۲۴ س م.

## مهاجرت

عودت و استقرار مجدد: ارزیابی پیشرفتهها در افغانستان /  
گزارشی از دفتر کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور  
مهاجرین UNHCR، کابل افغانستان / توسط کارول فوبرت،  
عبدالله مجددی، عبدالحی صوفیزاده. کابل: ۲۰۰۵. ۱۲ ص:  
۳۰ س م. "مارچ ۲۰۰۵"

## تاریخ سیاسی

انقلاب بی پایان: افغانستان در ۱۹۷۹ تا کنون / گیلیز درونسور؛  
ترجمه از فرانسوی به انگلیسی توسط جان کینگ. نیویورک:

مطبعه پوهنتون کلمبیا، ۲۰۰۵. XXiii. ۳۷۰ ص: نقشه: ۲۲  
س م. شابک ۰۲۳۱۱۳۶۲۶۹

## امنیت / تروریزم

افغانستان: نحوه دولتداری بعد از جنگ، امنیت، و سیاست  
امریکا / کینیت کاتزمن. واشنگتن، دی سی. خدمات تحقیقی  
کانگره، کتابخانه کانگره، ۲۰۰۵. ۵۵ ص: نقشه: ۳۰ س م.  
(کد سفارش RL30588) تجدید شده در ۱۹ می ۲۰۰۵.

القاعده: تروریست ها، ریاکاران، محافظه کاران؟: نظریات /  
کریستینا حلمیچ. جهان سوم، نشریه ربعوار، ج ۲۶. (شماره ۱)،  
۳۹-۵۴ (۲۰۰۵).

مطالب سخنرانی های رسمی در باره تروریزم در آسیانه میانه /  
استارت هارسمن. جهان سوم، نشریه ربعوار، ج ۲۶. (شماره ۱)،  
۱۹۹-۲۱۳ (۲۰۰۵).

## انتخابات

انتخابات شورای ملی افغانستان سال ۱۳۸۴، ۲۰۰۵، بنیاد بین  
المللی سیستم های انتخاباتی (IFES)، ۱۳۸۴ [کابل ۷] ص:  
مصور: ۲۱ س م.

گزارش کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در باره انتخابات  
ریاست جمهوری ۱۳۸۳ و: پیشنهادهای کمیسیون در باره  
انتخابات پارلمانی. کابل: کمیسیون مستقل حقوق بشر  
افغانستان، عقرب ۱۳۸۳. ۵۰ صفحه: ۳۰ س م.

### معلومات شما!

آیا مطالب تحقیقی و نشریات خود را میخواهید به دسترس دیگران قرار گیرد؟ آیا مطالب مهمی را که فکر میکنید ممکن برای آنانیکه در پروسه تحقیق و بازسازی در افغانستان فعالیت دارند ارزنده باشد، در اختیار دارید؟ بناً لطفاً به واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان جهت نیل به این مرام، آنرا ارسال نمایید:

[newsletter@areu.org.af](mailto:newsletter@areu.org.af)

این خبرنامه توسط کارمندان واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان براندى بوئیر، رويس وايليز، داکتر جميل الکوزی و فریدون شارق تهیه و ترتیب گردیده است. واحد تحقیق و ارزیابی افغانستان یک سازمان مستقل تحقیقاتی بوده که مطالعات و تحقیقات قابل تعمیل را جهت تسهیل پالیسی و اجراءات انجام میدهد. جهت مزید معلومات در مورد خدمات و نشریات این موسسه به آدرس انترنیت ذیل مراجعه نمایید:

[www.areu.org.af](http://www.areu.org.af)

